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МОДЕЛЮВАННЯ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ
У статті розглянуто перспективи інвестиційної діяльності підприємств. Наведені мето-

ди моделювання банківських інвестиційних потоків. Використовуючи економіко-математичну
модель, можна здійснити прогнозну динаміку банківських інвестицій на майбутній період, що
дасть змогу фінансовим установам створювати фінансові стратегії.
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І. Вступ
В Україні на сучасному етапі розвитку

економіки необхідною умовою ефективнос-
ті інвестиційної діяльності є відродження
фінансово-кредитного та інвестиційного
ринків.

Одним із головних чинників зростання
ВВП є рівень обсягу інвестицій в економіку.
Розвинені країни мають середньорічну пи-
тому вагу капіталовкладень 16–22% (Япо-
нія – 31%) та темпи приросту ВВП 2–3% (у
порівняних цінах). Отже, на одиницю вкла-
день коштів ці країни отримують майже
вдвічі вищу продуктивність праці і, відповід-
но, віддачу від інвестицій [1].

Банківська система – це сектор економі-
ки, що перебуває у постійному розвитку і
пропонує все нові й нові види фінансових
послуг. При цьому, з одного боку, поява но-
вих банківських послуг є результатом роз-
витку економіки та реакцією на попит її
суб’єктів. З іншого боку, пропозиція нових
банківських послуг спонукає до більш акти-
вної взаємодії між собою фінансових інсти-
тутів, представників реального й фінансово-
го секторів економіки і тим самим сприяє
активізації підприємницької діяльності та
розвитку економіки у країні. Подібна динамі-
ка характерна і для розвинених, і для тран-
зитивних країн, зокрема і для України [2].

Сучасна ситуація в українській економіці
диктує необхідність активізації інвестиційної
діяльності. Ключову роль у здійсненні інвес-
тицій відіграють банки, які виступають посе-
редниками в акумулюванні та перерозподілі

тимчасово вільних коштів. Зарубіжний до-
свід свідчить, що одним з трьох напрямів
роботи банків в інвестиційній сфері є акуму-
лювання заощаджень і спрямування їх на
фондовий ринок.

Разом з тим, у практиці вітчизняного фі-
нансового сектору не отримали належного
розвитку інвестиційні банківські послуги.
Важливість та необхідність їх існування зу-
мовлюється тим, що цей напрям фінансових
послуг є не лише джерелом доходів для ба-
нків, а й сприяє взаємопроникненню фінан-
сового й реального секторів економіки і при-
пливу до підприємств таких необхідних їм
сьогодні фінансових ресурсів [2].

Як свідчить практика, для того, щоб пра-
цювали інвестиції, банки повинні володіти
дешевими ресурсами, які перерозподіляють
від імені держави. За таких обставин актуа-
льним є створення спеціалізованих інвести-
ційних банків на основі державних ресурсів,
але за принципом роботи комерційних. За-
рубіжний досвід може бути прийнятий в
Україні за умови його вивчення та пристосу-
вання до української специфіки розвитку
ринку та ведення банківського інвестиційно-
го бізнесу.

ІІ. Постановка завдання
Метою статті є моделювання інвестицій-

ної діяльності підприємств.
ІІІ. Результати
Для того, щоб змоделювати перспективи

інвестиційної діяльності, використаємо ко-
реляційно-регресійний аналіз.

Основні показники подано в табл. 1.
Таблиця 1

Показники для кореляційно-регресійного аналізу

Роки ВВП
(млн грн)

Депозити
юрид. осіб
(млн грн)

Депозити
фіз. осіб
(млн грн)

Інфляція,
%

Інвестиції
в основний капітал

1 2 3 4 5 6
2004 225810 17142,93 14883,61 -0,6 1985
2005 267344 28172,84 29165,23 8,2 4196
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Продовження табл. 1
1 2 3 4 5 6

2006 345113 41345,04 37277,05 12,3 5735
2007 441452 63634,82 668800,22 10,3 13740
2008 544153 86429,38 97569,08 11,6 19406
2009 720731 140726,86 151505,86 16,6 31182
2010 948056 222848,51 202702,24 22,3 40451
2011 913345 177731,75 197910,31 12,3 21581
2012 1094607 187080,73 238437,32 9,1 24733

Позначимо ці показники так:
Х1 – ВВП;
Х2 – депозити юридичних осіб;
Х3 – депозити фізичних осіб;
Х4 – інфляція;
У – інвестиції в основний капітал (кошти

банків та інші позики).
При цьому економетрична модель мати-

ме такий вигляд:

,
де kі – випадкова змінна.

Проведемо кореляційний аналіз для ви-
явлення залежності між інвестиціями в ос-
новний капітал, що фінансуються банками
та пояснювальними змінними (табл. 2). Ко-
ефіцієнт кореляції коливається від -1 до 1.

Таблиця 2
Коефіцієнт кореляції

Визначення X4 X32 X2 X22 X1 X12 Y
X4 1 0.4483 0.6926 0.6569 0.5694 0.4715 0.8186
X32 0.4483 1 0.9386 0.9244 0.98 0.9986 0.7695
X2 0.6926 0.9386 1 0.9783 0.9721 0.9445 0.9167
X22 0.6569 0.9244 0.9783 1 0.9298 0.926 0.8465
X1 0.5694 0.98 0.9721 0.9298 1 0.9862 0.868
X12 0.4715 0.9986 0.9445 0.926 0.9862 1 0.788

З табл. 2 ми бачимо, що між заданими
показниками існує тісний взаємозв’язок.

Після кореляційно-регресійного аналізу
отримуємо таку модель:

Y=[454.93-1.5704×X4-28.563e-9×X32+0.014122×X2-32.799e-9×X22-0.0035309×X1+3.0971e-9×X12]2.

Побудуємо графік розкиду величин між
заданими показниками інвестицій в основ-

ний капітал і розрахунковими (рис. 1).

Рис. 1. Графік розкиду величин

Із рис. 1 ми бачимо незначну різницю між
заданими величинами і розрахунковими.

Різниця по кожному року представлена у
табл. 3.
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 3

X1 X2 X3 X4 Y ,
%

1 225810 17143 14884 -0.6 1985 1815.8374  169.1626 8.522
2 267344 28173 29165 8.2 4196 4486.5408 -290.5408 -6.9242
3 345113 41345 37277 12.3 5735 5483.5581  251.4419 4.3843
4 441452 63635 66800 10.3 13740 14879.604 -1139.604 -8.2941
5 544153 86429 97569 11.6 19406 18.5121×103  893.9324 4.6065
6 720731 140727 151506 16.6 31182 30.6212×103  560.8269 1.7986
7 948056 222849 202702 22.3 40451 40.2988×103  152.2152 0.3763
8 913345 177732 197910 12.3 21581 22.3119×103 -730.9036 -3.3868
9 1094607 187080 238437 9.1 24733 24545.717 187.283 0.7572
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Semenov A. Modelling the Investment Activity of Enterprises
The prospects of investment activity of enterprises. The methods of modeling Bank investment

flows. Using a mathematical model it is possible to implement the expected dynamics of investment
banking for the future that will allow financial institutions to create a financial strategy.

Thus, we can conclude that the volume of investment in fixed assets positively influence these
trends indicators as GDP growth and resource base of commercial banks; negative trend is the grow-
ing inflation.

Still, the level of investment banking is not sufficient, the main reasons for the weak activity of
banks are the following:
– potential Ukrainian banks to finance major invest-traditional projects, the implementation of which

depends on the implementation of structural adjustment programs of the country is insufficient. De-
spite trends in the concentration of capital, the level of consolidation system today is too low. The
ten largest banks in Ukraine owned assets, equivalent to about 17 billion. Dollars. For comparison,
it should be noted that the best assets of a bank in the US is from 5 to 10 bln. Dollars;

– investment loans associated with a high risk of possible comparable income (credit, interest, cur-
rency, liquidity, etc.). In order for banks to increase the volume of credit investments in the real
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economy, to create the conditions under which they would be immune from risk. High risks causing
high interest rates on loans that often makes bank loans available to enterprises of the real sector;

– the development of investment lending constrains enough Stable flax, risky resource base of
banks. Little is share capital (15.7%) of the banking system. In borrowed funds is dominated by
short-term obligations, and this limits the potential banks and the respective amounts of loans;

– banks difficult to increase investment in terms of under-enough developed stock market, shortage
of effective project. This is confirmed by the ratio of investment in the whole system, which is much
lower boundary, so standard in securities by one institution is 3,12%, standard total investment –
9.27% (60%). That is, the banking system has significant opportunities to increase investment,
while not exceeding the acceptable risk.
Key words: methods, modeling, investments, economic-mathematical model, the projected plan.




